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ÚVOD

„Doma je sice krásně, ale teprve tam venku začneme rozumět tomu, kde jsme skutečně doma i

jak je ten domov malý a omezený. Teprve cizina nám dává příležitost k návratu.“1

Lidský život se odehrává v čase a prostoru, v této práci se zaměřujeme na druhou

z uvedených kategorií. Nejedná se nám o prostor jako fyzikální veličinu, ale o vzájemný vztah

mezi subjektem a prostorem. Nejprve se zaměříme na prostor mimoliterární, posléze literární

v dílech tří hispanoamerických autorů: Širý nepřátelský svět (El mundo es ancho y ajeno),

Slimák (La Babosa) a Země Jauja (País Jauja).

Člověk vždy pociťoval potřebu nalézt ve světě plném nejistot záchytný bod, nalézt své

místo na světě. Vymezení obývaného místa a sounáležitost s ním tradičně vytvářelo identitu

jedince, který obvykle cítil potřebu ujasnit si, kdo je a kam patří v kontaktu s odlišným či

cizím, jež jej znejišťovalo a nastavovalo zrcadlo jiného způsobu života a smýšlení. Obývané

místo pak poskytovalo člověku existenciální oporu bytí. Podle Patočky představuje domov

jistotu, že „chápeme a že je nám rozuměno“.

Také existence mýtu rajského místa vyživuje myšlenku, že pro člověka existuje místo,

kde může spokojeně spočinout. Při objevení Ameriky se tento mýtus prolnul s utopií, neboť

nový kontinent nabídl zdánlivě rajské scenérie spolu s časem začínajícím z pohledu Evropanů

od nuly a prostorem, který je třeba osídlit a kde je možné začít znovu a jinak.

Přistěhovalci si k nově obývanému místu začínají hledat vztah, zároveň při setkání s

druhým vyvstává potřeba nalézt odpověď na otázku, kdo jsem já. Podívejme se, jak je v tomto

kulturním kontextu zachycena sounáležitost s místem v díle Širý nepřátelský svět,

nejznámějším indigenistickém románu, dále v díle Slimák od Gabriela Casaccii považovaného

za zakladatele paraguayské prózy a v románu Země Jauja jedno z nejlepších peruánských děl

devadesátých let minulého století.

1 Cílek, Václav. Krajiny vnitřní a vnější : texty o paměti krajiny, smysluplném bobrovi, areálu jablkového štrúdlu
a také o tom, proč lezeme na rozhlednu. Praha : Dokořán, 2005, s. 170

5

POJETÍ PROSTORU

Prostor ve filozofii a antropologii

Norský historik a teoretik architektury Norberg-Schulz připomíná antickou

kontrapozici Aristotelova konceptu prostoru jako topos (tj. místa či kvalitativně diferencované

totality míst) a euklidovského homogenního prostoru (prostoru jako prázdna), o nějž se

opírala i novověká věda. V 17. století si fyzika klade otázky po podstatě prostoru a jeho

samostatnosti či nesamostatnosti. Až Immanuel Kant dochází k závěru, že způsob našeho

vnímání závisí na dvou kategoriích, a to času a prostoru, který představuje „samostatnou

nemateriální entitu“2 . V Kantově pojetí je totiž prostor dán a priori a jeho nazírání je

záležitostí subjektu. Jan Patočka zmiňuje, že do Kantovy doby se „otázky prostoru řešily jako

důsledky problémů fundamentálnějších, kdežto u Kanta na něm závisí odpověď

k fundamentální otázce bytí i poznání“.3

Subjektivní prostor není na rozdíl od fyzikálního chápán jako odloučitelný od svého

obsahu. Studiem existence subjektivního prostoru se v 19. století začala zabývat empirická

psychologie, aniž by dosáhla větších úspěchů. Otázky se soustředily na existenci představy

prostoru a také na jeho samostatnost. V souvislosti s psychologickým prostorem si Jan

Patočka klade následující otázky: „Čím je však reální prostor, v němž žijí živé bytosti a pak

osobnosti? Je to na jedné straně prostor fyziky, na druhé straně naše představa o něm? (...)

Nepřehlédla psychologická teorie prostoru jako studium představy o prostoru to nejdůležitější

– náš vlastní způsob být v prostoru, být prostoroví?“

Jan Patočka vychází ve svých úvahách o lidské prostorovosti z myšlenek Martina

Heideggera, který považuje prostorovost za bytostnou součást člověka, jinými slovy nenahlíží

prostor a člověka odděleně. „Není to tak, že by byli lidé a kromě toho prostor; neboť řeknu-li

člověk a myslím tím slovem toho, kdo lidským způsobem jest, to znamená, bydlí, pak spolu

s tímto slovem člověk jmenuji již pobyt v součtveří u věcí.“ 4 V Heideggerově pojetí

pobýváme, aniž bychom se museli na daném místě nacházet. Jako příklad uvádí představu

starého mostu v Heidelbergu, který není pouhým prožitkem, „nýbrž k bytnosti našeho

pomyšlení na onen most patří, že toto pomyšlení v sobě samém prostupuje dálku k onomu

2 PATOČKA, Jan: „Prostor a jeho problematika“. Estetika. 1991, roč. XXVIII, č. 1., s. 4
3 Tamtéž, s. 4.
4 HEIDEGGER, Martin. „Budovat, bydlet, myslet“. Přel. Ivan Chvatík. In Prostor a jeho člověk. Praha: Vesmír.
2004, s. 295.
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místu“.5 Kdo si most takto představí, může mít k němu blíž, než „někdo, kdo jej každý den

používá jako lhostejný přechod přes řeku“.6 Podle Martina Heideggera se prostory „otevírají

tím, že jsou vpuštěny do bydlení člověka“.7

Pod Heideggerovým vlivem mluví Patočka o vztahování subjektu k prostoru, přičemž

centrum tohoto vztahování určuje protějšek. „Proto je primárnější tam než zde. Zde se určuje

z tam, nikoli naopak.8 Díky protějšku můžeme určit, kde sami jsme, orientovat se nejen

v prostoru, ale i na jiných úrovních. „Nikdy sami sobě nejsme nejdříve a bezprostředně blízcí.

K sobě se dostáváme přes druhého; a přes druhého nejen poznáváme sebe, nýbrž stáváme se

sebou před jeho zrakem.“9 Prostor pak pojímá jako uspořádanou síť vztahů, v níž se

orientujeme. Tyto vztahy mají nejen objektivní, ale také subjektivní povahu. „Prostor takto

životně zakotvený není tedy ryze objektivní konkrétum, není to spatium ordinatum, nýbrž je to

budování, spatium ordinans.“10

Z Heideggerových myšlenek vychází také Norberg-Schulz, pro něhož prostor spolu

s charakterem, krajinou a sídlem představuje kategorie pro analýzu místa. Prostor tedy

obsahuje trojrozměrnou organizaci prvků, které vytvářejí místo. Místo v jeho pojetí

nezahrnuje pouze abstraktní polohu, nýbrž „totalitu, kterou utvářejí konkrétní věci, jež mají

hmotnou substanci, tvar, texturu, barvu. Tyto věci společně určují ,charakter prostředí‘, jenž

je podstatou místa“.11 Přičemž charakterem označuje celkovou atmosféru místa. Místo je tedy

třeba pojímat jako celostní jev a neomezovat jej pouze na prostor.

Norberg-Schulz dále rozvíjí pojetí místa i ve vztahu k bydlení: „Člověk bydlí, pokud

se může orientovat ve svém prostředí a identifikovat se s ním, či krátce řečeno, jestliže

zakouší své prostředí jako významuplné. (…) Místo je prostor, který má jasně určený

charakter.“12 Podle Norberga-Schulze se člověk v prostředí orientuje, pokud ví, kde je,

a identifikuje se s ním, pokud ví, jaké má dané místo vlastnosti. Skutečnost, že se člověk

v prostředí orientuje, ještě neznamená, že se s ním musí také identifikovat. Člověk takovým

prostředím „pouze prochází, aniž by se zde cítil doma“.13 Domníváme se, že v této souvislosti

bychom mohli opět použít Heideggerův příklad s mostem. Na druhou stranu se člověk může

5 Tamtéž, s. 295.
6 Tamtéž, s. 295.
7 Tamtéž, s. 295.
8 PATOČKA, Jan: „Prostor a jeho problematika“, s. 32.
9 Tamtéž. s. 16.
10 Tamtéž, s. 31.
11 NORBERG-SCHULZ, Christian. Genius loci: k fenomenologii architektury, Přel. Petr Kratochvíl a Petr Halík.
Praha: Odeon, 1994, s. 11.
12 Tamtéž, s. 5.
13 Tamtéž, s. 20.
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s prostředím identifikovat přesto, že se v něm nedokáže vyznat, „tj. lze prožívat místo jen

jako celkově přívětivý charakter“.14 Identifikace je tedy „základnou pro pocit člověka, že


[…]


Polara: „Zemi Jauja lze číst jako obdivuhodnou alegorii šťastné a obohacující

transkulturace.“195

Pro archetypální vesnici Rumi představovalo setkání s okolním světem nebezpečí,

Jauja je naopak vylíčena jako místo otevřené vnějším vlivům. Této otevřenosti si povšimne

také Georgiu Radulescu, rumunský pacient sanatoria: „Jauja es un caso muy especial, con

gentes de muchas partes, y no sólo desde ahora, ni por causa solamente del sanatorio. He

sabido que a comienzos de siglo había aquí importantes e ilustrados comerciantes

191 Blíže např. MONTIEL, CARLOS-URANI. “Jauja: territorio que alimenta de aquí a allá.” Signos literarios.
Iztapalapa: Universidad Autónoma Metropolitana, 2007, n. 5. s. 71-95. [online]. [cit. 15. srpna 2010]. Dostupné
z: http://works.bepress.com/carlosuranimontiel/1/
192 RIVERA MARTÍNEZ, Edgardo. "País de Jauja o una utopía posible", s. 288. [tierra maravillosa, donde nada
faltaba]
193 RIVERA MARTÍNEZ, Edgardo. País de Jauja. Lima: Peisa, 2001, s. 121. [Tvoje matka řekla: „V Jauje je
všechno možné.“ „Ach, Lauro, nechoď na mě s ostrovem Jauja.“ „Není to snad země Jauja?“ „Země lenosti a
štěstí, kterou vykreslují staré romance, to teda není.“ „Bohužel ne“, odpověděla tvoje matka. „Ani to není země
štěstí.“ „To ještě nemůžeme vědět“, odvětila tvoje matka.]
194 REAL ACADEMIA ESPAÑOLA. Diccionario. [online]. [cit. 4 srpna 2010]. Dostupné z: http://www.rae.es
[denota todo lo que quiere presentarse como tipo de prosperidad y abundancia]
195 ESCAJADILLO, Tomás G. La narrativa indigenista peruana, s. 144. [País de Jauja puede leerse como una
admirable alegoría de la transculturación feliz, enriquecedora.]
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 europeos.“196 Měli bychom připomenout, že děj těchto dvou děl se odehrává v jiné části And.

V případě Širého nepřátelského světa se jedná o severní část, zatímco Jauja se nachází v jejich

střední části, kde nevznikl systém encomiend či velké haciendy. Když se hlavní postavě

Claudiovi dostane do rukou dílo Hladoví psi (Los perros hambrientos) od Cira Alegríi, jeho

bratr Abelard jej zkomentuje slovy: „¿Ves ahora cómo se sufre en otras partes de la sierra,

y que la melancólica Arcadia en que vivimos es una excepción?“197

Také venkovský charakter prostředí, v němž se odvíjí děj Širého nepřátelského světa,

je odlišný od městského rázu Jauji. Ciro Alegría zobrazil ve svém díle prostředí, kde hlavní

způsob obživy představuje zemědělská činnost, pro niž je nezbytné vlastnictví půdy. Jádro

střetu mezi Rumijčany a vnějším světem se soustředí na otázku pozemkového vlastnictví-

Sounáležitost s místem je v případě Širého nepřátelského světa úzce spjata s vazbou na půdu.

V díle Země Jauja je sounáležitost s místem zachycena především v kulturní rovině, v níž se

harmonicky prolínají dva různé světy. Právě shromažďování rozporů života je dle Norberga-

Schulze funkcí umění: „Základní funkcí umění je shromažďovat rozpory a složitosti světa,

v němž žijeme. Umělecké dílo jakožto imago mundi pomáhá člověku bydlet.“198

Hlavní postava šestnáctiletý Claudio je nadšený čtenář děl evropských,

severoamerických i latinskoamerických autorů, zároveň se zajímá o ústní tradici andské

oblasti. Edgardo Rivera Martínez se pro tuto postavu částečně inspiroval vlastní minulostí.

Claudio „se přirozeně pohybuje mezi dvěma světy, jedním z nich je svět andské kultury

zastoupené především hudbou, mýty, tanci a druhý je svět vážné hudby zastoupené především

Mozartem a klasickou literaturou“.199 O hudbu se zajímá také Claudiova matka, která se jako

samouk naučí hře na piano. Mezi její oblíbené skladby patří nejen Mozartova, Bachova či

Beethovenova díla, ale také andská lidová hudba. Spolu s Claudiem upravují andské huyano

či yaraví pro hru na piano, a tak pokračují v práci, kterou započal již Claudiův děda. Jedná se

o další autobiografický prvek, neboť také matka Rivery Martíneze hrávala na piano díla

evropských skladatelů a zároveň upravovala andskou lidovou hudbu pro hru na piano.

Edgardo Rivera Martínez jí, stejně jako Claudio, v této práci pomáhal.

196 RIVERA MARTÍNEZ, Edgardo. País de Jauja, s. 336. [Jauja je velmi výjimečný případ, jsou tu lidé ze všech
koutů, a to nejenom teď, ani z důvodu sanatoria. Dozvěděl jsem se, že na začátku století tady pobývali významní
a osvícení evropští obchodníci.]
197 Tamtéž, s. 323. [Teď už vidíš, jak se trpí v jiných částech sierry a že melancholická Arkádie, v níž žijeme, je
výjimka?]
198 NORBERG-SCHULZ, Christian. Genius loci k fenomenologii architektury, s. 23.
199 RIVERA MARTÍNEZ, Edgardo: “El encuentro cultural en mis novelas”. El Peruano. 3 de junio 2002, s. 13-
15. [online]. [cit. 4 srpna 2010]. Dostupné z www.elperuano.com.pe/edc/02/06/03/13-15.pdf 3, s. 14. [se mueve
con naturalidad entre dos mundos que son uno el de la cultura andina, representada principlamente por la música,
los mitos, las danzas , y otro el de la música culta, representada principalmente por la de Mozart, y por la
