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Markéta Schůtová napsala vyzrálou studii, která vyniká zejména svým myšlenkovým záze­

mím. Vysoce oceňuji, že k tématu prostoru přistoupila jako k problému, který se týká vidění

světa v románu a obecněji filosofického pojetí lidské existence. Přečetla řadu zásadních děl

filosofických a literárněvědných, jejichž pojetí prostoru v první kapitole shrnula s

porozuměním, a - což je zvláště cenné - neustále se k nim vrací i v dalších kapitolách při

výkladu jednotlivých románů (Heidegger, Patočka, Bauman, Eliade, Augé, Bachelard,

Hodrová, Aínsa aj.). Má schopnost nadhledu a umí nalézat spojnice mezi příbuznými

myšlenkami vyjádřenými různými pojmy jednotlivých myslitelů; tato reflexivní dispozice

může být i příslibem do budoucna.

Centrum různých koncepcí prostoru našla ve vztahu subjektu k místu. To ji v kapi­

tolách o třech románech z Peru a Paraguaye vede k sledování postava jejich vztahu k místu,

kde žijí. Autorka však nepodřizuje interpretaci děl filosofickým myšlenkám, literární text

zůstává primární. Volba románů se ukázala jako šťastná, shodou okolností jejich chronolo­

gická posloupnost tvoří i určitý oblouk v pojetí místa: od uzavřeného "rajského místa", s nímž

jsou Indiáni v andské komunitě bytostně spojeni, v románu Širý nepřátelský svět, přes

negativní vztah postav kjejich zaostalému městečku v paraguayské provincii, kde všední

úkony přestaly být plné základního smyslu a staly se nudnou rutinou, v románu Slimák, po

otevřenou variantu šťastného místa v andském městečku s mezinárodním sanatoriem v romá-

nu Země Jauja, s nově nadějnou (utopickou) vizí mnohokulturní koexistence. Interpretace

románů jsou vnitřně bohaté a přitom soustředěné k celkovému vidění světa. Práce plně

využila komparativních podnětů při zkoumání více děl, která vidí v jejich jedinečnosti a

zároveň jako tři možnosti či typy vazby člověka kjeho prostoru, a to jak z univerzálního

hlediska lidské existence, tak ve specifickém kontextu hispanoamerické kultury. Kulturní

identita se v románech pojí s ještě významněj ší dimenzí individuální identity, onoho vztahu

subjektu k místu. Jakkoli z tohoto úhlu pohledu není v popředí zájmu prostor jako stavební

prvek románů, řada formulací odkazuje i k tomuto bachtinovskému pojetí.

Kontexty další hispanoamerické literatury nejsou v práci konkrétně zmiňovány, což je

ku prospěchu soustředěnosti celého textu. Proto jen na okraj podotýkám, že obrazům jak

idylického místa, tak zaostalého provinčního koutu, daly již regionalistické romány dvacátých

let kvalitu topoi. M. Schůtová si je ovšem topologie těchto obrazů vědoma, jak naznačuje

zmínka o vztahu polarity "rajského" a "pekelného" místa k tradici hispanoamerických anti­

nomií, s odkazem na F. Aínsu.

K myšlence otevřenosti kultur, zvyšující jejich životnost (s. 54 aj.), která souzní i

s výroky dalších myslitelů (Paz, Fuentes), jen opět na okraj připojuji, že můžeme vzít v úvahu

i opačný názor (který zastával už lnca Garcilaso), že v transkulturaci lépe obstojí vyspělé

kultury, dík vysoké kultivovanosti, s níž si po svém cizí kulturu adaptují.

Text se vyznačuje kultivovaným odborným jazykem; ojediněle unikla čárka či jiná

chyba (s. 54). V neposlední řadě oceňuji bohatou bibliografii, včetně solidních internetových

zdrojú, profesionálně zvládnutou práci s odbornou literaturou, pečlivý poznámkový aparát

s dúsledně překládanými citáty (překlady by zasloužily ještě stylisticky a redakčně upravit).

Práce Markéty Schůtové splňuje a přesahuje nároky kladené na diplomovou práci,

považuji ji za výbornou.

Anna Housková

ll. září 2010